[P. 144] B'. Ὁρώσα τοίνυν τὸν βασιλεῖα καὶ σύζυγον στοργῆν αὐτῇ χαριζόμενον πάλαινα ἢ κατὰ σύζυγον, ἐνόμισεν ἔχειν καταπειθῆ καὶ πρὸς τὰ περὶ τῶν παίδων βουλευόμενα. Ὅθεν οὐ θέλιπε λάθρα νεκρῶν καὶ μεθ' ἡμέραν αὐτὸν ἐνοχλοῦσα οὖσιν θέατρον κατακρέξασθαι: ἢ τὸν βασιλεῖα Μιχαήλ

I. At Irene imperatoris Andronici uxor, ambitioso ingenio mulier, suos liberos et nepotes imperii Romani successionem ac summam potestatem tenere per multas ætates, et immortalem sui memoriam in posterorum nominibus permanere cupiebat: et, quod insolentius erat, non more monarchico, qui jam inde antiquitus apud Romanos vigeret, sed eo qui apud Latinos receptus esset, Romanas provincias ita dividi volebat, ut filii omnes, in ea quisque sorte ac ditione quæ sibi obtigisset plenum dominium haberent, ab ipso quidem patre ad illos devolutum, ut juris est in bonis ac possessionibus **234** hominum plebeiorum; ab illis autem deinceps ad eorum liberos et successores simili modo transmittendum. Nam cum Latina stirpe orta esset, novum etiam hunc morem, ab illis acceptum, ad Romanos transferre instituebat. Maxime autem ad eum conatum impellebatur zelotypia quadam, quam ut hævencia animo conceperat adversus privignum Michaelem principem, quem imperator ex priore conjugē, ab Hungaris oriunda, susceperat. Nam prima uxor, ut supra diximus, duos filios marito pepererat, Michaelem imperatorem et Constantinum despotam: rene vero hæc Longobardica filiam suam Simonidem quam ante diximus Crati Serviciæ nuptum esse missam: filles vero tres, Joannem, Theodorum, Demetrium, quos illa omnes designare imperatores studebat: qui secundum quidem locum a privigno Michaele tum dignitate, tum ipsa Romani imperii partitione obtinerent; sed sui tamen juris essent, et summam potestatem haberent, ita ut nemmo alteri pareret.

II. Cum igitur se affectu plus quam conjugali diligi a conjugē eodemque imperatore cerneret, eum credidit futurum sibi obsequentem ad ea quæ liberorum suorum causa decrevisset. Itaque ei clam noctu atque interdum perpetuo instabat, alterutrum ut faceret, sive Michaeli abrogaret impe-

## Variorum notæ.

(42) More apud Latinos seu Francos principes recepto, quo filii secundo-genitis pars terræ, uti loquebantur, in hæreditatis sortem assignari solebat, atque adeo in *apennagium*, de quo multis egimus in Gloss. med. Latin. in hac voce. *DECANE*.

(43) Quem statim atque Michaelem ex priore conjugē filium imperatorem, despotam dixerat pater.

Pachymer. lib. ix, cap. 2. De aliis Andronici libris hic memoratis vide *Famil. Byzant. DECANE*.

(44) Sic etiam Phranz's lib. 1, cap. 7. Atqui id in Latinorum usu minime erat. apud quos secundo-geniti, quibus data erat pars terræ, jure clientelæ et homini primo-genito suberant. *DECANE*.

tium, idque inter suos filios divideret, sive hos illi participes et consortes imperii redderet. Respondeat autem imperatore, nefas esse violari jura imperii, quæ multis jam sæculis stabilita et confirmata essent, illa ira inflammabatur, et habitu gestuque apud maritum varia et multiplex erat; nunc mœrens, seque vitæ pertæsam dicens, nisi filios viva imperatoris insignibus ornatos videret: nunc fastidiosa et superbe delicata, ac formæ usuram marito quasi nundinans, venalemque ea lege copiam sui faciens, ut sua de filiis consilia ejus consensu approbarentur. Quæ cum sæpe nemine alio conscio sterneret, ab imperatore perpetuo ferri non poterant. Itaque ardor ille amoris jam paulatim languescebat, et acris contentio, sed plerisque ignota, succedebat. Tandem etiam ejusdem thori consuetudinem perosus est.

ἀντιστήγετο μάχη διάπυρος μὲν, λανθάνουσα δ' ἔτι τοῦ λέγουσ αὐτῆς κοινωνίαν.

III. At Irene uxor præter expectationem tam cito spe sua frustrata hostili in maritum odio exarsit. Cum itaque ulcisci illum cuperet, et aliter non posset, Thessalonicam abiit, imperatore non admodum volente; quippe qui vereretur, ne mala domestica vulgo innotescerent. Illa autem eo magis cupiens imperatorem pudore afficere cœpit ejus peccata sibi cum illo communia eaque occulta diffamare, id solum cavens, ne in publico et pro concione illa proferret; ad aurem vero et viris et mulieribus, quibus maxime fidebat, eadem occinere gestiens absque ulla verecundia, cum alioqui magnam gravitatem simularet. Indignabunda videlicet, furcens, lenitati illius insultans, ac neque Deum timens, neque homines reverita, multa conjugis et suæ ipsius naturæ arcana audax atque impudens mulier revelegebat, quæ vel impudicissimum scortum sine rubore haud diceret; nunc apud monachos, alium alibi secum privatim assumens, maritum prout libebat criminabatur. Nunc apud nobiles matronas, a quibus adibatur, eadem et plura recensebat; nunc ad Cæsam Serviam, generum suum, ea scribebat, quæ vel dicere nefas est, honorem sibi undecunque et pudicitiam laudem asserendo, maritum vero omnibus contumeliis afficiendo. Nihil enim concitatus est muliebri animo, nihil æque promptum ad probabiles criminationes calumniasque confingendas et sua mala in insontes conferenda. Cum odio est mulier, simulat se odisse: cum amat, amari dicit: cum furatur, se compilari queritur; ac expeti quidem se proficitur, sed ea esse modestia ut amatorem exsecratur: et hujusmodi rebus